
АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

636300, Томская область, c. Кривошеино, ул. Ленина, 26   
Телефон: 2-19-74, 2-29-46

Е-mail: kr  -  roo  @  tomsk  .  gov  .  ru  

ПРИКАЗ

30 августа 2024                      № 144

с.Кривошеино

О проведении Декады дорожной безопасности на территории Кривошеинского
района и утверждении плана мероприятий по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма в образовательных организациях Кривошеинского

района на 2024-2025 учебный год

В целях  подготовки  образовательных  организаций  Кривошеинского  района  к
началу  2024/2025  учебного  года,  активизации  работы  по  профилактике  детского
дорожно-транспортного  травматизма,  обеспечения  безопасности  детей  на  улицах  и
дорогах Кривошеинского района и в рамках Декады детской дорожной безопасности,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить  план  мероприятий  по  профилактике  детского  дорожно-транспортного
травматизма в  образовательных организациях Кривошеинского района на  2024-2025
учебный год (далее План) согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Руководителям образовательных организаций: 
2.1.  Провести  мероприятия,  направленные  на  профилактику  детского  дорожно-
транспортного  травматизма  и  соблюдение  детьми  Правил  дорожного  движения  в
соответствии с утвержденным Планом.
2.2. Провести с 30.08.2024г. по 08.09.2024г. Декаду детской дорожной безопасности.
2.3. Организовать:
- проведение инструктажей по предупреждению дорожно-транспортного травматизма
для обучающихся общеобразовательных организаций;
 -  проведение  мероприятий  с  обучающимися  общеобразовательных  организаций,
направленных на изучение правил безопасного поведения на улицах и дорогах (в том
числе  при  переходе  дорог  по  пешеходным переходам),  обратив  внимание  детей  на
особенности использования на улично-дорожной сети (в том числе во внутридворовых
проездах)  велосипедов,  роликовых  коньков,  самокатов,  средств  индивидуальной
мобильности;
-  информирование  родителей  (законных  представителей)  несовершеннолетних  по
вопросам детского травматизма на дорогах, обратив особое внимание на обеспечение
соблюдения детьми правил дорожного движения в начале учебного года, а также на
необходимость использования детских удерживающих устройств при перевозках детей
в автомобилях;
-  проведение  мероприятий  по  профилактике  детского  дорожно-транспортного
травматизма  совместно  с  отрядами  ЮИД,  родительскими  патрулями,  сотрудниками
ГИБДД  (по  согласованию),  уделив  внимание  переходам,  расположенным  возле
образовательных организаций, нерегулируемых пешеходных переходах по маршруту
дом-школа-дом.
2.4. Задействовать все имеющиеся средства массовой информации и интернет-ресурсы
организаций  (официальные  сайты,  родительские  чаты,  школьные  издания,
официальные группы в ВК СФЕРУМ) для трансляции профилактической информации
и  доведения  ее  до  обучающихся,  воспитанников  и  родителей  (законных
представителей),  используя  материалы  по  тематике,  размещенные  на  официальных

mailto:kr-roo@tomsk.gov.ru


сайтах  ФГБУК  «Всероссийский  центр  развития  художественного  творчества  и
гуманитарных технологий», ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания»,
http  ://юид70.рф/  .
2.5.  Продолжить  реализацию  проекта  «Чат  безопасности»  в  общеобразовательных
организациях.
2.6. Актуализировать  паспорта  дорожной  безопасности  в  образовательных
организациях  всех  форм  и  типов  с  обязательным  согласованием  их  с
Госавтоинспекцией.
2.7. Актуализировать информацию на страницах «Безопасность дорожного движения»
на сайтах образовательных организаций.
2.8. Провести внеплановые проверки и инструктажи водителей и ответственных лиц за
перевозку детей автобусами согласно постановлению Правительства РФ от 23 сентября
2021 года № 1527.
2.9. Обеспечить проведение инструктажей перед началом движения с обучающимися в
салонах  школьных  автобусов  по  закреплению  навыков  безопасного  поведения
пассажиров и пешеходов, а также размещение тематической наглядной информации в
салоне транспортных средств.
2.10. Разработать  и  реализовать  в  образовательных  организациях  комплекс
дополнительных  мер,  направленных  на  повышение  эффективности  работы  по
предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.
2.11.  Привлекать  сотрудников  Госавтоинспекции  для  совместного  проведения
мероприятий  по  профилактике  детского  дорожно-транспортного  травматизма  на
постоянной основе.
2.12.  В срок до 10.09.2024г.  представить в Управление образования Администрации
Кривошеинского района подписанные отчеты о проделанной работе в рамках Декады
детской  дорожной  безопасности  по  форме  согласно  приложению  2  к  настоящему
приказу.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста Управления образования
Бурдули С.Г.  
 

Руководитель Управления образования                                                               Л.А. Алеева

Бурдули С.Г., 
2-29-46

Направлено: 
ОО-16

Приложение 1 к приказу



    Управления образования
                                                                                                                                   от 29.08.2024 № 144

План мероприятий по профилактике 
детского дорожно – транспортного травматизма в образовательных организациях

Кривошеинского района на 2024-2025 учебный год

№
п/п 

Мероприятия Ответственные Сроки 
выполнения

1. Проведение во всех образовательных 
организациях Кривошеинского 
района Декады детской дорожной 
безопасности

Образовательные организации 
Кривошеинского района;
Отделение Госавтоинспекции 
ОМВД России по 
Кривошеинскому району (по 
согласованию)

с 30 августа 
по 22 
сентября 
2024 г.

2. Обеспечение соблюдения требований 
Правил организованной перевозки 
группы детей автобусами, 
утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 23 сентября 2020 г. № 1527

Управление образования 
Администрации 
Кривошеинского района
Образовательные организации 
Кривошеинского района;
Отделение Госавтоинспекции 
ОМВД России по 
Кривошеинскому району (по 
согласованию)

в течение 
2024-2025 
учебного 
года

3. Организовать участие в областных 
конкурсах и соревнованиях по 
безопасности дорожного движения

Управление образования 
Администрации 
Кривошеинского района;
Образовательные организации 
Кривошеинского района

в течение 
2024-2025 
учебного 
года

4. Организовать участие в областных 
целевых курсах повышения 
квалификации педагогов и методистов
по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма и 
безопасности дорожного движения

Управление образования 
Администрации 
Кривошеинского района;
Образовательные организации 
Кривошеинского района

в течение 
2024-2025 
учебного 
года

5. Организовывать освещение в 
средствах массовой информации 
вопросов профилактики детского 
дорожно-транспортного травматизма в
образовательных учреждениях 
Кривошеинского района

Управление образования 
Администрации 
Кривошеинского района
Образовательные организации 
Кривошеинского района

в течение 
2024-2025 
учебного 
года

6. Проведение во всех классах школ и 
дошкольных группах района 
мероприятий по правилам дорожного 
движения (занятия, беседы, игры, 
конкурсы, викторины) 

Образовательные организации 
Кривошеинского района

в течение 
2024-2025 
учебного 
года

7. Проведение тематических педсоветов, 
совещаний, классных часов, 
родительских собраний по проблеме 
детского дорожно-транспортного 
травматизма

Образовательные организации 
Кривошеинского района

в течение 
2024-2025 
учебного 
года

8. Выпуск буклетов, информационных 
листовок, памяток, по профилактике 
ДДТТ 

Образовательные учреждения 
Кривошеинского района

в течение 
2024-2025 
учебного 



года
9. Контроль за обязательным 

использованием детьми 
светоотражающих элементов

Образовательные организации 
Кривошеинского района

в течение 
2024-2025 
учебного 
года

10. Проведение муниципального этапа 
конкурса-фестиваля «Безопасное 
колесо»

МБОУ «Володинская СОШ»;
Отделение Госавтоинспекции 
ОМВД России по 
Кривошеинскому району (по 
согласованию)

апрель 2025

11. Организовать участие в областном 
этапе конкурса-фестиваля «Безопасное
колесо»

Управление образования 
Администрации 
Кривошеинского района;
Образовательные организации 
Кривошеинского района;
Отделение Госавтоинспекции 
ОМВД России по 
Кривошеинскому району (по 
согласованию)

в течение 
2024-2025 
учебного 
года

Приложение 2 к приказу



     Управления образования
                                                                                                                                   от 29.08.2024 № 144

Информация об организации и проведении в образовательных организациях
мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в

рамках Декады безопасности дорожного движения
(30 августа - 08 сентября 2024г.)

_______________________________________________________________________
(наименование ОО)

№ 
п/п

Наименование мероприятия Количество
мероприятий

Охват
участников

1. Проведены занятия (уроки)
в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции

2. Проведены массовые тематические мероприятия, 
(акции, лектории, «круглые столы», конкурсы, 
флешмобы и т.д.) с несовершеннолетними, из них:
в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции

3. Проведены ежедневные «минутки безопасности» в 
образовательных организациях (всего образовательных 
организаций)
в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции

4. Проведены в общеобразовательных организациях 
пешеходные экскурсии «дом-школа-дом»
в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции

5. Проведены инструктажи и беседы по правилам 
безопасного управления транспортным средством для 
детей, прибывающих к месту учебы на велосипедах, 
средствах индивидуальной мобильности, самокатах
в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции

6. Проведены родительские собрания
в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции

7. Проведены акции и дежурства отрядов ЮИД и 
родительских патрулей
в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции

8. Проведено инструктажей, бесед, занятий с 
педагогическими работниками
в том числе с участием сотрудников Госавтоинспекции
Наименование мероприятия Количество мероприятий

9. Размещены материалы по профилактике ДДТТ (статьи, 
рубрики, программы и др.), из них:
в печатных изданиях
на телеканалах
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»


	АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

